
COPIA 

 

COMUNE DI PUTIGNANO 

DETERMINAZIONE 
R.C.G.410_2017 DEL 23-02-2017 
 
Det.I AREA 234-2017 del 13-02-2017 
 

 
I AREA - AFFARI GENERALI  ED ISTITUZIONALI - GESTIONE 
RISORSE UMANE - CULTURA - P.I. - BIBLIOTECA - MUSEO - 

DEMOGRAFICI - CED - URP - AFFARI SOCIALI - TRASPARENZA 
 
Dirigente: Dott. Domenico Mastrangelo 
 
Responsabile del Procedimento:  GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 
Estensore della Determina:  ANITA GIOTTA 
 

 
_________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO: Legge 09/01/89 n.13: 
"Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati" - Concessione contributi. Approvazione 
elenco e liquidazione. 

 

 



I L   D I R I G E N T E 1^ AREA 

 

Visto l’art.107 del TUELL approvato con D.L.gs. del 18.8.2000 n.267; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2017 di “Autorizzazione alla gestione amministrativa ai 

Responsabili di Servizio in attesa dell’approvazione dei documenti di programmazione 2017-2019”; 

Visto il decreto n. 37/2014 (prot.n. 47906 del 18/11/2014) con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico per 

l’espletamento delle funzioni di Dirigente della 1^ AREA AA.GG.II. – Servizio Affari Sociali al Dr. 

Domenico Mastrangelo; 

Vista la Deliberazione del C.I. n. 32/13 di conferimento incarico Coordinatore l’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale di Putignano alla Dr.ssa G. Lacitignola;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 06/06/2016 relativa all’approvazione del Documento 

Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2016.2017-2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

Visto il Regolamento di contabilità; 

Premesso che la Regione Puglia, con Deliberazione della Giunta Regionale n.933/2010, ha stabilito che il 

finanziamento degli interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati è 

riconosciuto, a partire dal II triennio (2010-2012) di programmazione sociale quale intervento di sostegno 

economico alle famiglie per l’integrazione sociale e la qualità della vita delle persone diversamente abili, agli 

Ambiti trasferendo altresì la competenza, per la determinazione del finanziamento, nei limiti delle risorse 

disponibili nei rispettivi Piani Sociali di Zona; 

Premesso, altresì, che 

- la Legge 9 gennaio 1989, n.13 recante: “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”, che al comma 4 dell’art. 10 recita testualmente:  

“nell’ipotesi in cui le somme attribuite al comune non siano sufficienti a coprire l’intero fabbisogno, il 

sindaco le ripartisce con precedenza per le domande presentate da portatori di handicap riconosciuti 

invalidi totali con difficoltà di deambulazione dalle competenti autorità unità sanitarie locali e, in subordine, 

tenuto conto dell’ordine cronologico di presentazione delle domande”; 

- il comma 3 dell’art. 9 della stessa Legge, stabilisce che hanno diritto al contributo: 

a) i portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, ivi compresa la cecità, ovvero quelle 

relative alla deambulazione e alla mobilità, 

b) coloro i quali abbiano a carico i citati soggetti,  

c) i condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari; 

- la Circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno 1989, n.1669/U.L., avente per 

oggetto: “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n.13” particolare il punto 4.3 che, al secondo e 

terzo capoverso, recita testualmente: “la domanda deve indicare il soggetto avente diritto al contributo, che 

deve identificarsi nel soggetto onerato dalle spese per la realizzazione dell’opera. Questi può pertanto 

coincidere con l’handicappato presentatore della domanda qualora egli stesso provveda a proprie spese, ma 

può essere un diverso soggetto (che deve sottoscrivere, come si è detto, la domanda, per conferma e 

adesione): fra questi, ad esempio, coloro i quali abbiano a carico l’handicappato ai sensi dell’art.12 D.P.R. 

22 dicembre 1986, n.917, il condominio o il proprietario dell’immobile ove risiede l’ handicappato. Nel caso 

in cui le spese siano eseguite dal condominio nella domanda deve indicarsi il nominativo 

all’amministratore.” 

- il punto  4.5. che recita testualmente: “La domanda deve riguardare opere non ancora realizzate”  

- il punto 4.6. che recita testualmente: “qualora il richiedente si trovi nella condizione di portatore di 

handicap riconosciuto invalido totale con difficoltà di deambulazione dalle competenti autorità unità 

sanitarie locali, ove voglia avvalersi della precedenza prevista dal comma 4 dell’art.10, deve allegare anche 

la relativa certificazione della USL”; 

Dato atto che con Deliberazioni di C.I. n. 11 del 05/08/2016 e n. 23 del 28/12/2016 riguardanti la 

Programmazione Finanziaria del Piano Sociale di Zona 2014/2016. III^ Annualità, si prevedevano 

€72.423,73 quale somma necessaria per l’erogazione dei contributi in questione, relativamente alle istanze 

per l’anno 2014 e 2015;  

Visto che con Determinazione del Dirigente 1^ Area n. 2080/2016 si assumeva apposito impegno di spesa, 

relativamente alle istanze pervenute negli anni 2014 e 2015 

Atteso che alla data del 31/12/2014 sono pervenute a questo Ambito Territoriale, per il tramite dei Comuni, 

da parte di cittadini residenti, n. 10 istanze di richiesta di contributo economico per l’Abbattimento delle 

Barriere Architettoniche e che, a seguito di istruttoria, con acquisizione della documentazione giustificativa 

della spesa effettuata (fatture quietanzate), è risultato che: 



-  n.2 istanze non sono ammissibili in quanto, dalla documentazione agli atti risulta che, per una le opere 

erano già iniziate alla data di presentazione dell’istanza e, quindi, in contrasto con quanto previsto al punto 

4.5 della Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n.1669/U.L./1989 e per l’altra, le opere non sono state 

realizzate;  

- n. 8 istanze risultano essere ammissibili; 

Ritenuto  
- di dover approvare l’elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alle istanze 

ammissibili e non al contributo economico per l’Abbattimento delle  Barriere Architettoniche negli edifici 

privati, a favore di soggetti disabili, pervenute all’Ufficio di Piano, da parte dei cittadini residenti nei Comuni 

dell’Ambito e presentate nell’anno 2014; 

- di dover provvedere alla liquidazione delle istanze dei cittadini ammessi; 

Vista la documentazione in atti; 

Vista la L.R. 19/2006 ed il Reg.to Reg.le n. 4/2007; 

Vista della Legge n.190 del 06/11/2012, riguardante il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e allegata al presente atto la propria dichiarazione in qualità di Dirigente, nonché del 

Responsabile del procedimento; 

Vista la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 

per tutto quanto in premessa narrato,  

1) di approvare l’elenco allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alle istanze 

ammissibili e non al contributo economico per l’Abbattimento delle Barriere Architettoniche negli 

edifici privati, a favore di soggetti disabili (Legge 9 gennaio 1989, n.13), pervenute all’Ufficio di 

Piano dai Comuni dell’Ambito e presentate, da parte dei cittadini disabili residenti negli stessi, anno 

2014; 

2) di concedere il contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici privati ai cittadini ammessi, generalizzati agli atti dell’Ufficio di Piano per ragioni di privacy 

(D.Lgs. 196/2003), riportati nell’elenco di cui al punto precedente, e per l’importo a fianco di ciascuno 

indicato, per complessivi € 34.802,41; 

3) di dare atto che l’impegno di spesa per il presente atto è stato assunto con Determinazione 

Dirigenziale 1^ Area n. 2080/2016; 

4) di liquidare e pagare il contributo per complessivi € 34.802,41 autorizzando il Responsabile 2^ Area 

– Economico Finanziaria ad emettere i mandati di pagamento a seguito di invio da parte dell’Ufficio, 

dell’elenco dei beneficiari e secondo le modalità riportate nello stesso, con imputazione come di 

seguito:  

importo capitolo Codice bilancio impegno 

€   18.256,67 11303/25 12.05-1.03.02.99.999 3293/2016 

€   16.545,74 11303/23 12.05-1.03.02.99.999 3292/2016 

 

5)   di dare comunicazione del presente atto a tutti i cittadini in elenco; 

6) di inviare il presente atto ai Comuni dell’Ambito per opportuna conoscenza;  

7) di trasmettere il presente atto alla Ripartizione Finanziaria e all’Ufficio Delibere, per gli adempimenti 

di competenza. 

    
   IL COORDINATORE L’UFFICIO DI PIANO                             IL DIRIGENTE 1^ AREA                

               Dr.ssa  Giulia Lacitignola                                                                         Dr. Domenico Mastrangelo 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Anita Giotta 



 
 

SCHEDA VALUTAZIONE DEL GRADO D’ESPOSIZIONE A RISCHIO 

 

AREA DI RISCHIO:  

PROCESSO:  

 
FATTORI DI RISCHIO 

Indice di valutazione della probabilità 

VALORE 

da 1 a 5 

EVENTUALI CORRETTIVI 

Indicare, in caso di rilevanza alta del valore del 

singolo procedimento, gli opportuni correttivi da 

apportare al fine di scongiurare e/o limitare al 

massimo il grado di esposizione al rischio 

PROCEDIMENTO 
Discrezionalità 

Parzialmente vincolato dalla legge e da atti amministrativi. 

1  

DIRIGENTE DI  AREA 
Complessità del processo 

No il processo coinvolge una sola P.A. 

1  

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

Rilevanza esterna 

Si, il risultato del procedimento è rivolto direttamente ad utenti 

esterni alla P.A. di riferimento 

2  

Frazionabilita' 

No 

1  

ADDETTO AL 

PROCEDIMENTO 

Valore economico 

Comporta l'attribuzione di considerevoli vantaggi economici a 

soggetti esterni 

1  

Controlli 

 Sì per il 50% circa 

2  

    

INDICE DI 

VALUTAZIONE 

DELL'IMPATTO 

Impatto organizzativo 1  

Impatto reputazionale 1  

Impatto  sull'immagine 1  

 

 
 



 

DICHIARAZIONE di  
INSUSSISTENZA di SITUAZIONI di CONFLITTO d’INTERESSE 

 

  
Il sottoscritto Dott. Domenico Mastrangelo,  Dirigente I AREA del  Comune di Putignano, in 
relazione al procedimento di cui alla propria determinazione dirigenziale n° 234 del 13-02-
2017, OGGETTO  AMBITO TERRITORIALE DI PUTIGNANO: LEGGE 09/01/89 N.13: "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE 

IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI" - CONCESSIONE CONTRIBUTI. 

APPROVAZIONE ELENCO E LIQUIDAZIONE. 

 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al 
procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai 
Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione abituale; 
 legami professionali; 
 legami societari; 
 legami associativi; 
 legami politici; 
 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

Dirigenti, delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Putignano, lì 13-02-2017 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIULIA VITTI LACITIGNOLA 
 

IL DIRIGENTE I AREA 
Dott. Domenico Mastrangelo, 

 
 
 
 



 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA 

FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
La spesa complessiva di €    34.802,41 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del 
Responsabile di Area graverà: 
 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno 

N.  

Data 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno 

N. 

Data Sub. 

Impegno 

Codice di Bilancio 

 
Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

     11303/   25 
     

18.256,67 
  388 30-12-2016 1100403 

     11303/   23 
     

16.545,74 
  389 30-12-2016 1100403 

 

 
Putignano, lì 22-02-17 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to Dott.ssa PERILLI ANGELA 

  

 
 


